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MENSAJE DEL Presidente

El desafío que en el año 2023 determinó el desarrollo de diversas estrategias 
para descubrir nuevas formas de acercamiento a las personas, nos situó en la 
realidad de lo que somos y los recursos con los que contamos, para dar una 
adecuada respuesta a las necesidades y expectativas de quienes buscan pro-
gresar en todas las dimensiones importantes de su vida. 

Considerando  la precedencia que la persona y su dignidad tienen sobre las 
propias ideas, nos planteamos la necesidad de encontrar métodos y expre-
siones de puertas abiertas, acogida y escucha de manera activa y creativa  
acordes a la realidad de nuestros beneficiarios, quienes recibieron formación 
adaptada a su edad y situaciones de vida, como en los talleres con enfoque 
productivo, formación humana en los  en Campamentos Agapetoi, Sábados 
Familiares, grupos de matrimonios y grupos juveniles, así como los que fue-
ron recibidos en la hospedería durante más de 30 fines de semana; apoyo 
pedagógico y psicológico en el Centro Familiar Amigos San Juan, y muchos 
más que se formaron a través de diversas actividades en la línea de creci-
miento y desarrollo humano que identifica a nuestra Institución. La vitalidad 
manifiesta, como los rostros sonrientes y la felicidad percibida en cada ac-
tividad han sido nuestro mejor pago y el motor para continuar desarrollando 
nuestra misión.

Este año abrimos un nuevo frente de servicio, que ha crecido exponencial-
mente, en Ginequito-Regiomontano colaborando en la asistencia a enfer-
mos que tienen el deseo de  ser acompañados  y consolados ante la  situación 
de sufrimiento y dolor que experimentan.

Nos sentimos complacidos al ver que varios de nuestros beneficiarios estén 
desarrollando actualmente actividades de apoyo social y beneficencia su-
mándose a nuestro esfuerzo de enseñanza-aprendizaje mediante diferentes 
cursos y diplomados.
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Cabe hacer mención del crecimiento exponencial en los servicios de con-
sultoría y atención psicológica a las familias, como parte de los servicios de 
Centro Familiar San Juan. Es un gran gozo para Amigos de los Hermanos, 
poder apreciar la transformación de vidas que emergen de un proceso de 
sanación, liberación y crecimiento. 

Por supuesto que nada de lo anteriormente expuesto habría sido posible 
ni alcanzable sin la inversión de las fundaciones aliadas, empresas, amigos, 
bienhechores y voluntarios. Su compromiso nos da esperanza y anima a se-
guir promoviendo con entusiasmo esta dinámica del don y la entrega, como 
fundamento de nuestra existencia, porque nos concebimos como seres y 
como instituciones que se realizan dándose, recibimos todo, y todo lo damos. 
Sin esa dinámica nuestra misión se atrofia. 

Gracias nuevamente a todos aquellos que cerca de nosotros comparten esta 
lógica del don y del amor que hacen posible alcanzar nuestras metas.  

Emilio Cárdenas Estrada
Presidente de Amigos de los Hermanos de San Juan ABP

amigosabp.org.mx
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Este año hemos seguido acompañando a ni-
ños, parejas, adultos y familias en su creci-
miento. Nuestro gozo es estar más cerca de 
ellos, calificar nuestro servicio, crecer en ex-
periencia, ayudar a más familias. Ver la alegría 
de los papas al ver a sus hijos superarse nos 
impulsa a continuar con nuestra labor en el 
Centro Familiar. Los papás nos comentan de 
sus hijos: “ni siquiera tengo que motivarlo a 
que venga, él ya está listo cuando llega la hora 
de ir a centro familiar”. Así cumplimos nuestra 
meta de ser un lugar de crecimiento, donde 
los niños se sientan felices y seguros. 

CENTRO FAMILIAR
Amigo San Juan
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•	 Apoyo académico matutino y vespertino

•	 Entrega de útiles escolares 

•	 Clases extracurriculares: arte, música y 
teatro 

•	 Clase de inglés 

•	 Brigada dental 

•	 Pláticas de formación para responsables 
de familia 

•	 Apoyo psicológico 

•	 Paseo al patinadero sobre hielo 

•	 Día de integración y trabajo en equipo. 

Actividades
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•	 Clases de canto coral

•	 Taller de jabones y velas aromáticos

•	 Taller de hortalizas y árboles frutales

•	 Cría y cuidado de gallinas ponedoras

•	 Taller de panadería

•	 Elaboración y venta de pan estilo francés

•	 Taller de sastrería

•	 Taller de carpintería

Talleres ofrecidos

Trasmitir un oficio, desarrollar buenos hábitos de trabajo, producir con calidad. Son entre otras 
las metas de talleres de oficios de amigos de los Hermanos de San Juan. Con las mejoras cre-
cientes a nuestras instalaciones cada vez mas jóvenes y amigos son mejor capacitados, con la 
ventaja que da conocer un oficio en la estructuración de su persona. 

TALLERES DE Oficios
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Como resultado de un trabajo de formación y preparación constante de animadores y coor-
dinadores durante el año, los campamentos Agapetoi, dan fruto cada verano, con jornadas de 
campamentos, llenas de vitalidad, color y alegría. Sin dejar la nota formativa que nos distingue. 

CAMPAMENTOS Agapetoi
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Este año 2023 se distinguió porque pudimos acompañar más personas, a través de la aten-
ción terapéutica, en la visita a enfermos, como parte de la consejería y orientación vocacional. 
Acompañar personas para que encuentren caminos de crecimientos, se conozcan mejor, y 
formemos juntos familias sanas

ACOMPAÑAMIENTO personal
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personal
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ORIENTACIÓN VOCACIONAL Y SOCIAL

CAE ................................................................. 307

Ágora Filosófica .............................................. 56

Campamentos Agapetoi ...............................  107

Centro Amigos San Juan ..............................  1276

Colegio Olimpia .............................................  2317

Clases y Conferencias ...................................  861

Cursos .............................................................  609

Grupo de jóvenes Boanerges .........................  93

Grupo de jóvenes Muévete ...........................  27

Grupo Santo Tomás .......................................  100

Matrimonios ENS .......................................... 310

Sábados familiares .........................................   620

Universidad del Norte ...................................  3560

10,243
TOTAL

RESUMEN DE Alcances



15

ECONOMÍA POPULAR SOLIDARIA
Y CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO

SUBSISTENCIA

ASISTENCIA MÉDICA

Taller de Panadería, Carpintería
y Jabones .........................................................  34

Alojamiento ................................................... 836
Despensas entregadas ..................................  148

Acompañamiento personal ...........................  2994

Apoyo Psicológico ..........................................  427

Asistencia enfermos .......................................  853

34

984

4,274

TOTAL

TOTAL

TOTAL
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ESTADOS DE ACTIVIDADES
Por los años que terminaron el 31 de diciembre de 2023 y 2022
(En pesos)

Amigos de los hermanos de San Juan, A.B.P.

Cambios en el patrimonio no restringido 2023			            2022

Gastos:

Cambio neto en el patrimonio
Patrimonio

Patrimonio al final de ejercicio

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros

Donativos en efectivo
Utilidad por venta de inmueble
Formación, talleres y alojamiento
Productos financieros

Ingresos totales

$ 2,702,882 
 - 

 237,850 
 7,742 

2,948,474

176,068
187,523
187,717
111,501
23,399
77,123

1,255,071
418,944
179,084

9,989
35,111
7,898

1,312,121
300,664
55,002
14,895
7,571

75,395
26,835
72,984
105,871
25,000
39,135
4,171

34,082
9,002

(1,061,600)

 17,371,609

$  17,719,663

18,433,209

 $  17,371,609

348,054
 4,010,0744,752,156

$  2,112,480  
2,500,000

342,822
144,908

5,100,210

 19,800
166,122
144,127
94,700
19,332
55,044

1,467,907
375,767
127,349

5,769
30,466

-
1,070,457
232,695
44,633
8,604
900

34,220
21,293
63,346

-
-
-
-

21,861
5,682

Patrimonio al inicio del año

Honorarios
Combustibles y lubricantes
Servicios públicos
Mantenimiento de edificios y equipo
Seguros y fianzas
Materiales de oficina
Depreciaciones (Nota 3)
Gastos de comedor
Impuesto al Valor Agregado, deducible
Impuestos y derechos
Comisiones bancarias y otras
Gastos por ayudas asistenciales
Sueldos y salarios
Cuotas de seguridad social
Gratificaciones
Prima vacacional
Propaganda y publicidad
Capacitación
Vigilancia y limpieza
Materiales de taller
Gastos de campamentos
Gastos legales
Blancos para alojamiento
Servicios contables y administrativos
Otros
Impuesto sobre la renta

ESTADOS Financieros
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BALANCES GENERALES
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022
(En pesos)

Amigos de los hermanos de San Juan, A.B.P.

Activo

Pasivo y Patrimonio

Activo circulante:

Pasivo a corto plazo:

Patrimonio (Nota 4):
Patrimonio restringido permanente

Patrimonio no restringido:

Total pasivo y patrimonio

Inmuebles, mobiliario y equipo - neto (Nota 3)

Total del activo

Total del activo circulante

Total del pasivo

Total del patrimonio

2023			        2022

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros

Efectivo
Otras cuentas por cobrar
Pagos anticipados

Acreedores diversos
Impuestos y gastos acumulados por pagar

Cambio neto en el patrimonio de ejercicios anteriores

Cambio neto en el patrimonio del ejercicio

2,400,915 
30,767
45,450

18,433,209

(1,061,600)
17,371,609

246,008

182,148
63,860

2,477,132

15,454,270

17,931,402

142,392
69,347
211,739

17,371,609

348,054
17,719,663
17,931,402

871,672 
31,383 
70,889 

973,944

16,643,673

$$

$

$

$

$

$

$

17,617,617

17,617,617

ESTADOS Financieros
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INGRESOS

Empresas
17%

Formación
0.2%

Talleres
0.3%

Campamentos
3%

Fundaciones
12%

Personas físicas
12%

En especie
0.5%

Alojamiento
4%
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EGRESOS

Comedor
2%

Servicios públicos
5%

Combustibles y lubricantes
5%

Blancos para
alojamiento
1%

Serv. contables y admin
0.12%

Otros
0.26%

Gastos legales
1%

Prima
vacacional
0.43%

Cuotas de
Seguridad Social
9%

Vigiliancia
y limpieza
1%

Materiales
de taller
2%

Gastos de
campamentos
3%

Capacitación
2%

Publicidad
0.22%

Honorarios
5%

IVA
5%

Ayudas
asistenciales
0.23%

Comisiones
bancarias y otros
1%

Impuestos y derechos
0.29%

Sueldos y salarios
38%



Lic. Emilio Cárdenas Estrada
Presidente

Lic. Aurelio Gerardo Cavazos Cárdenas
Tesorero

Miguel de Jesús Iglesias Arriaga
Comisario

Lic. Carlos Treviño Gutiérrez
Secretario

Para más información visita nuestra web

CONSEJO

CON EL

NUESTRA

Directivo

apoyo de

acreditación

amigosabp.org.mx


